
Городской округ Ханты-Мансийск 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6 имени Сирина Николая Ивановича»  

(МБОУ "СОШ № 6 им. Сирина Н.И.") 
 

ПРИКАЗ 
г. Ханты-Мансийск 

 
 

30.08.2024                                                                                                 № 296-ОД 
 
 
«Об утверждении перечня учебников  
на 2024-2025 учебный год» 
 

На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации 
от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, и установления предельного срока использования исключенных 
учебников», от 21 июля 2023 г. № 556 «О внесении изменений в приложение № 1 и 
№ 2, от 21 февраля 2024 г. № 119, от 21 мая 2024 года № 347 к приказу 
Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 
858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 
деятельность, и установления предельного срока использования исключенных 
учебников» 
 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить перечень учебников, планируемых к использованию в 

образовательном процессе МБОУ «СОШ № 6 им. Сирина Н.И.» в 2024-2025 
учебном году. 

2. Мустафетовой Г.Г., Дедюхиной О.В., Желонкиной М.В., заместителям 
директора по учебно-воспитательной работе:  
2.1. довести перечень учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный 

год до всех участников образовательных отношений; 
2.2. обеспечить реализацию учебного плана школы в 2024-2025 учебном 

году по учебникам, рекомендованным Министерством просвещения 
Российской Федерации к использованию в образовательной 
деятельности. 

3. Нагорновой Ю.В., педагогу-библиотекарю, осуществлять системный 
мониторинг обеспеченности обучающихся учебниками. 



4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на                     
Васильеву Л.И., заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
        Директор                                      С.О. Москвина 



С приказом от 30.08.2024г. №  296-ОД ознакомлены: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
  

№п/п ФИО Дата Подпись 
1.  Васильева Л.И. 30.08.2024  
2.  Нагорнова Ю.В. 30.08.2024  
3.  Дедюхина О.В. 30.08.2024  
4.  Желонкина М.В. 30.08.2024  
5.  Мустафетова Г.Г. 30.08.2024  



Приложение к Приказу 
от 30.08.2024 № 296-ОД 

 
Перечень учебников и учебных пособий, утвержденных на заседании 

педагогического совета МБОУ «СОШ № 6 им. Сирина Н.И.»  

Автор/авторский 
коллектив 

Наименование 
учебника 

Класс Издательство 

Филология (предметная область) 
Горецкий В.Г., 
Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А., 
Бойкина М.В. 

Русский язык. 
Азбука: 1-й класс: 
учебник: в 2 частях 1 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык 
1 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Горецкий В.Г., Федосова 
Н.А. 

Прописи. В 4-х ч. 

 
1 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык  
(в 2 частях) 2 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык  
(в 2 частях) 3 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Канакина В.П., 
Горецкий В.Г. 

Русский язык  
(в 2 частях) 4 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Иванов С.В., 
Евдокимова А.О., 
Кузнецова М.И. и др./Под 
ред. Иванова С.В. и др. 

Русский язык  
(в 2 частях) 3 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Иванов С.В., 
Кузнецова М.И., 
Петленко Л.В., 
Романова В.Ю./Под ред. 
Иванова С.В. 

Русский язык  
(в 2 частях) 

4 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное 
чтение (в 2 частях) 1 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное 
чтение (в 2 частях) 2 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 

Литературное 
чтение (в 2 частях) 3 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Климанова Л.Ф., 
Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. и др. 
 

Литературное 
чтение (в 2 частях) 4 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Ефросинина Л.А., Литературное 3 Общество с ограниченной 



Оморокова М.И. чтение. 3 класс. В 2 
ч. 

ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Ефросинина Л.А., 
Оморокова М.И. 

Литературное 
чтение. 4 класс. В 2 
ч. 

4 
ООО Издательский центр 
ВЕНТАНА-ГРАФ 

Быкова Н. И., Дули Д., 
Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. 2 
класс: учебник: в 2 
частях 

2 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Быкова Н. И., Дули Д., 
Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. 
3-й класс: учебник: 
в 2 частях 

3 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Быкова Н. И., Дули Д., 
Поспелова М. Д. и др. 

Английский язык. 
4-й класс: учебник: 
в 2 частях 

4 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Математика и информатика (предметная область) 
Моро М.И., 
Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

Математика  
(в 2 частях) 1 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика  
(в 2 частях) 2 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика  
(в 2 частях) 3 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Моро М.И., 
Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика  
(в 2 частях) 4 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Петерсон Л.Г. Математика (в 3 
частях) 3 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

Рудницкая В.Н., 
Юдачева Т.В. 

Математика  
(в 2 частях) 3 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Рудницкая В.Н., 
Юдачева Т.В. 

Математика  
(в 2 частях) 4 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Обществознание и естествознание (Окружающий мир)  (предметная область) 
Плешаков А.А. Окружающий мир 

(в 2 частях) 1 
Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир 
(в 2 частях) 
 

2 
Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Плешаков А.А. Окружающий мир 
(в 2 частях) 3 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Плешаков А.А., 
Крючкова Е.А. 

Окружающий мир 
(в 2 частях) 4 Акционерное общество 

"Издательство 



"Просвещение" 
Виноградова Н.Ф., 
Калинова Г.С. 

Окружающий мир 
(в 2 частях) 3 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Виноградова Н.Ф., 
Калинова Г.С. 

Окружающий мир 
(в 2 частях) 4 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Основы религиозных культур и светской этики (предметная область) 
Латышина Д. И., 
Муртазин М. Ф.  

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
исламской 
культуры. 

4 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Васильева О.Ю., 
Кульберг А.С., Корытко 
О.В. и др./ под науч. ред. 
Васильевой О.Ю.  

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
православной 
культуры.  В 2 ч. 
Часть 1 
 

4 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Васильева О.Ю., 
Кульберг А.С., Корытко 
О.В. и др./ под науч. ред. 
Васильевой О.Ю. 

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
православной 
культуры.  В 2 ч. 
Часть 2 
 

4 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Шемшурина А. И., 
Шемшурин А. А.  

Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
светской этики 

4 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Искусство (предметная область) 
Неменская Л.А./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 1 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Коротеева Е.И. Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 2 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Горяева Н.А., 
Неменская Л.А., 
Питерских А.С. и др./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 3 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Неменская Л.А./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 
 

4 
Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Савенкова Л.Г., Изобразительное 3 Общество с ограниченной 



Ермолинская Е.А. искусство ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Савенкова Л.Г., 
Ермолинская Е.А. 

Изобразительное 
искусство 4 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 
1 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 
2 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 
3 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

Музыка 
4 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Усачева В.О., 
Школяр Л.В. 

Музыка 

3 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Усачева В.О., 
Школяр Л.В. 

Музыка 

4 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Технология (предметная область) 
Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Технология 
1 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Технология 
2 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Технология 
3 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А., 
Зуева Т.П. 

Технология 
4 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Лутцева Е.А. Технология 

3 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Лутцева Е.А. Технология 

4 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Физическая культура (предметная область) 
Петрова Т.В., 
Копылов Ю.А., 

Физическая 
культура 3-4 Общество с ограниченной 

ответственностью 



Полянская Н.В. и др. Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Лях В.И. Физическая 
культура 1-4 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Матвеев А.П. Физическая 
культура 1 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Матвеев А.П. Физическая 
культура 2 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Естественнонаучные предметы 
Пасечник В. В., 
Суматохин С. В., 
Гапонюк З.Г. и др. 

Биология 5 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

 Пасечник В.В., 
Суматохин С.В. и др. 

 

Биология 6 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Константинов В.М., 
Бабенко В.Г.  

Биология 7 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

А.Г. Драгомилов, 
Р.Д. Маш 

Биология 8 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пономарева И.Н., 
Корнилова О.А.  

Биология 9 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пономарёва И.Н., 
Корнилова О.А. 

Биология.  
 

10 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Пономарева И.Н., 
Корнилова О.А.,  
Лощилина Т.Е. 

Биология  
 (базовый уровень) 

11 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Кузнецова Н.Е., 
Титова И.М.  

Химия 8 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Кузнецова Н.Е., 
Титова И.М.  

Химия 9 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Теренин В.И., 
Дроздов А.А., 

Химия 
(базовый уровень) 

10 Общество с ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА" 



Лунин В.В.; 
под ред. Лунина В.В. 
Еремин В.В., 
Кузьменко Н.Е., 
Теренин В.И., 
Дроздов А.А., 
Лунин В.В.; 
под ред. Лунина В.В. 

Химия 
(базовый уровень) 

11 Общество с ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА" 

Пёрышкин А.В. Физика 7 Общество с ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА" 

Перышкин А. В. Физика 8 Общество с ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА" 

Перышкин А.В.,  
Гутник Е.М. 

Физика 9 Общество с ограниченной 
ответственностью 
"ДРОФА" 

Мякишев Г.Я.,  
Буховцев Б.Б.,  
Сотский Н.Н. 

Физика 10 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Мякишев Г.Я.,  
Буховцев Б.Б.,  
Сотский Н.Н. 

Физика 
 

11 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Технология 
Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 5 Общество с ограниченной 
ответственностью "ДРОФА" 

Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 6 Общество с ограниченной 
ответственностью "ДРОФА" 

Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 7 Общество с ограниченной 
ответственностью "ДРОФА" 

Глозман Е.С., 
Кожина О.А., 
Хотунцев Ю.Л. и др. 

Технология 8-9 Общество с ограниченной 
ответственностью "ДРОФА" 

Казакевич В.М.,  
Пичугина Г.В.,  
Семенова Г.Ю. и др./Под 
ред. Казакевича В.М. 

Технология 5 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение" 

Казакевич В.М.,  
Пичугина Г.В.,  
Семенова Г.Ю. и др./Под 
ред. Казакевича В.М. 

Технология 6 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение" 

Казакевич В.М.,  
Пичугина Г.В.,  
Семенова Г.Ю. и др./Под 
ред. Казакевича В.М. 

Технология 7 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение" 

Казакевич В.М.,  
Пичугина Г.В.,  
Семенова Г.Ю. и др./Под 
ред. Казакевича В.М. 

Технология 8-9 Акционерное общество 
"Издательство "Просвещение" 



 
 

Искусство 
Горяева Н.А., 
Островская О.В./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 5 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Неменская Л.А./ 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 6 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Питерских А.С., 
Гуров Г.Е. 

Изобразительное 
искусство 7 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 
5 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 
6 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка 
7 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Сергеева Г.П., 
Критская Е.Д. 

Музыка  
8 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Филология 
Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 
Тростенцова Л.А. 

Русский язык 5 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. 

Русский язык 6 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Баранов М.Т., 
Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. 

 
Русский язык 

 
7 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 8 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Бархударов С.Г., 
Крючков С.Е., 
Максимов Л.Ю. и др. 

Русский язык 9 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Шмелёв А.Д.,  
Флоренская Э.А. 

Русский язык 6 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Шмелёв А.Д.,  
Флоренская Э.А. и др. 

Русский язык 8 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
 

Шмелёв А.Д. Флоренская 
Э.А. и др. 
 

Русский язык 9 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 



"ВЕНТАНА-ГРАФ" 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература 5 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П. 

Литература.  6 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 
 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература.  7 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература.  8 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 
Коровин В.И.  

Литература.  9 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Лебедев Ю.В. Литература 
(базовый уровень) 
(в 2 частях) 

10 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Михайлов О.Н., 
Шайтанов И.О., 
Чалмаев В.А. и др./ 
Под ред. Журавлева В.П. 

Литература 
(базовый уровень) 
(в 2 частях) 11 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Гольцова Н.Г., 
Шамшин И.В., 
Мищерина М.А. 

Русский язык и 
литература. 
Русский язык. В 2 
ч. (базовый 
уровень) 

10-11 Общество с ограниченной 
ответственностью "Русское 
слово - учебник" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык 5 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

  Английский язык 6 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык  7 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык  8 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., 
Подоляко О.Е. и др. 

Английский язык  9 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Афанасьева  О.В., Дули 
Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык  10 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 
 

Афанасьева  О.В., Дули 
Д., Михеева И.В. и др. 

Английский язык  11 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Общественно-научные предметы 



Вигасин А.А., 
Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С./Под ред. 
Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Древнего 
мира 

5 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Агибалова Е.В., 
Донской Г.М./Под ред. 
Сванидзе А.А. 

Всеобщая история. 
История Средних 
веков 

6 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Стефанович П.С. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

История России  
(в 2 частях) 

6 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М./Под 
ред. Искендерова А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

7 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

История России  
(в 2 частях) 

7 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. и 
др./Под ред. Искендерова 
А.А. 

Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

8 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 

История России  
(в 2 частях) 

8 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Юдовская А.Я., 
Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 
 

Всеобщая история. 
История Нового 
времени 

9 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Арсентьев Н.М., 
Данилов А.А., 
Курукин И.В. и др./ 
Под ред. Торкунова А.В. 
 

История России  
(в 2 частях) 

9 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Мединский В. Р., 
Торкунов А. В. 

История. История 
России. 1914—1945 
годы. 10 класс. 
Базовый уровень 
 

10 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Мединский В. Р., 
Чубарьян А. О. 

История. Всеобщая 
история. 1914—
1945 годы. 10 
класс. Базовый 
уровень 

10 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Мединский В. Р., 
Торкунов А. В. 

История. История 
России. 1945 год — 
начало XXI века. 11 
класс. Базовый 
уровень 

11 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 



 
Мединский В. Р., 
Чубарьян А. О. 

История. Всеобщая 
история. 1945 год 
— начало XXI века. 
11 класс. Базовый 
уровень 

11 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И 

Обществознание 6 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. 

Обществознание 7 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. 

Обществознание 8 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Боголюбов Л.Н., 
Виноградова Н.Ф., 
Городецкая Н.И. 

Обществознание 9 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Гринберг Р.С. 
Королёва Г.Э. 

Обществознание 10 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Воронцов А.В., 
Королева Г.Э., 
Наумов С.А., 
Романов К.С./ 

Обществознание 
(базовый уровень) 

11 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  
Липкина Е.К. 

География 5-6 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  

География 7 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Алексеев А.И.,  
Николина В.В.,  
Липкина Е.К.  

География 8 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Алексеев А.И., 
Николина В.В.,  
Липкина Е.К. 
 

География 9 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Максаковский В. П.  География  10 - 11 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Математика и информатика 
Виленкин Н.Я., 
Жохов В.И., 
Чесноков А.С. и др. 

Математика (в 2 
частях) 

5 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Виленкин Н.Я., 
Чесноков А.С.  

Математика (в 2-х 
частях) 
 

6 Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С./Под ред. 
Подольского В.Е. 

Алгебра 7 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 



 
Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С./Под ред. 
Подольского В.Е. 

Алгебра 8 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С./Под ред. 
Подольского В.Е. 

Алгебра 9 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С./Под ред. 
Подольского В.Е. 

Алгебра 10 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С./Под ред. 
Подольского В.Е. 

Алгебра 11 Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С. 

Геометрия 

7 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С. 

Геометрия 

8 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С. 

Геометрия 

9 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Полонский В.Б., 
Якир М.С. 

Геометрия 

10 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Мерзляк А.Г., 
Номировский Д.А., 
Полонский В.Б. и др. 

Математика. 
Геометрия 11 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
Издательский центр 
"ВЕНТАНА-ГРАФ" 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 

5 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 

6 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 
 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 

7 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 8 Общество с ограниченной 
ответственностью 



 
 
 
 
 

"БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

Босова Л.Л., 
Босова А.Ю. 

Информатика 

9 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

Босова Л.Л.,  
Босова А.Ю. 

Информатика. 
Базовый уровень 10 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

Босова Л.Л.,  
Босова А.Ю. 

Информатика. 
Базовый уровень 11 

Общество с ограниченной 
ответственностью 
"БИНОМ. Лаборатория 
знаний" 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 
Виленский М.Я., 
Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю.  

Физическая 
культура 5-7 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Лях В.И. Физическая 
культура 8-9 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Лях В.И. Физическая 
культура (базовый 
уровень) 

10-11 
Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Хренников Б. О., 
Гололобов Н. В.,  
Льняная Л. И.,  
Маслов М. В. 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 8 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Хренников Б. О., 
Гололобов Н. В.,  
Льняная Л. И.,  
Маслов М. В. 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 9 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Ким С.В.,  
Горский В.А. 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

10-11 
Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Основы духовно-нравственной культуры народов России 
Виноградова Н.Ф. Основы духовно-

нравственной 
культуры народов 
России 

5 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 

Виноградова Н.Ф., 
Мариносян Т.Э. 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России 

6 

Акционерное общество 
"Издательство 
"Просвещение" 


	На основании приказов Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ на...
	ПРИКАЗЫВАЮ:

